



## OSOKO BILKURAREN AKTA

<b>SAIOAREN DATUAK</b>	
<b>Kide anitzeko organoa:</b>	Osoko Bilkura
<b>Deialdi-mota:</b>	Ohikoa
<b>Data:</b>	2023ko maiatzaren
<b>Iraupena:</b>	19:05etik 19:57ra
<b>Lekua:</b>	Osoko bilkuren aretoa
<b>Udalburutza:</b>	Unai Gutierrez Urkiza
<b>Idazkaritza:</b>	Oiartzta Urquijo Alaña
<b>SAIORA BERTARATZEA</b>	
<b>ALKATE-UDALBURUA</b>	<b>BERTARATU DA</b>
UNAI GUTIERREZ URKIZA	BAI
<b>ZINEGOTZIAK</b>	<b>BERTARATU DIRA</b>
INMA ELORZA BERGARA	BAI
AGUSTÍN OTSOA ERIBEKO LANDA	BAI
DORLETA MARTINEZ DE ALBENIZ PEREZ	BAI
ALAITZ TRESSERRAS ANGULO	BAI
NEREA IDIGORAS LASAGA	BAI
ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA	BAI
CONCHI LOPEZ LOPEZ	BAI
ANDRES LAFUENTE OTXOA	BAI
JUAN CARLOS ALONSO MORAZA	EZ
LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ	BAI



Murgian, 2023ko maiatzaren 11n, 19:05ak direnean, aurretik legearen arabera deialdia eginda, Bilkura egin da Udaletxeko Bilkura Aretoan. Behean zerrendatzen diren zinegotzi jaun-andreak bildu dira, Unai Gutierrez Urkiza alkate jaunak zuzendu du bilkura, eta Oiartza Urquijo Alaña andreak Udalbatzako idazkari lanak egin ditu.

Idazkariak kide anitzeko organoa behar bezala eratu dela egiaztatu ondoren, udalburuak bilkurari hasiera eman, eta gai-zerrendan jasotako gaiak eztabaidatu dira.

### **1.- AKTEN ONARPENA.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

Aurreko bilkuretako aktak ikusita, onartzea erabaki du Udalbatzak aho batez, ondoren adierazten diren aldaketak egin ondoren:

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak eta ALKATE-UDALBURUAK eskatuta, 2023ko apirilaren 19ko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordearen aktari dagokionez, jarraian zehazten den paragrafoa gai-zerrendako bosgarren puntuan sartu behar da, eta ez laugarrenean, hasiera batean jaso zen bezala: *"Alkate-udalburuak gogorarazi du batzorde horretan SAR-04 alegazioa eztabaidatu zela. ALKATE-UDALBURUAK azaldu du osoko bilkuran proposatuko dela alegazioak onartzea, idazketa-taldeak proposatutako proposamen tekniko-juridikoaren, eta batzorde horretan SAR-04 alegazioari buruz egindako eztabaidaren eta lortutako emaitzaren arabera"*.

Akta horri berari dagokionez, ALKATE-UDALBURUAK eskatu du gai-zerrendako bederatzigarren puntuan aipatzen den eraispena "Karmeldarren" etxebizitzari buruzkoa dela zehazteko, eta ez "Karmeldarren" eraikinari buruzkoa. Honela geratu da idatzita: *"ALKATEAK adierazi du ZUIABAI taldeak "Karmeldarren" etxebizitzak eraisteko karga zehazteari buruz egindako gogoeta sartu dela"*.



LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak adierazi du Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordearen 2023ko apirilaren 19ko aktan bederatzigarren puntuko hirugarren paragrafoa aldatu behar dela, eta "gogo bizia" beharrean "gogobetetzea" jarri.

LUIS MARIA SAUTU zinegotziak adierazi du komenigarria dela 2023ko maiatzaren 2ko ezohiko osoko bilkuraren aktak Gasteizko Eskualdeko Hauteskunde Batzordeari egindako deia jasotzea eta bertatik ateratako ondorioak transkribatzea. Hori dela eta, azken paragrafo bat sartu da aipatutako aktan, eta honela geratu da transkribatuta: *"Osoko Bilkurak egiaztatu duenez, zozketa egin ondoren AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA, B MAHAIAN 1. BOKAL TITULAR gisa hautetsia izan da, eta JOSEBA ZABALA GALAN, B MAHAIAN 2. BOKAL TITULAR gisa. Biak udalerrri horretan aurkeztutako hautagaitzetan pertsona hautagarriak direnez, Gasteizko Eskualdeko Hauteskunde Batzordera deitu zen une horretan beste zozketa bat egiteko betebeharrari buruzko zalantzak argitzeko. Hauteskunde Batzordeak jakinarazi du zozketa ez dela errepikatu behar esanez pertsona askok desenkusa aurkeztuz gero soilik jakinaraziko litzaiokeela Udal honi zozketa egiteko betebeharra".*

## **2.- ALKATETZAREN DEKRETUAK.**

Alkatetzak emandako ebazpenak ikusirik, hau da, 2023.04.19ko 117/2023 Dekretutik 2023.05.08ko 129/2023ra bitartekoak, Udalbatzak ez du gogoetarik egin.

## **3.- POSTA OFIZIALA.**

Udaleko erregistro orokorrean sartu eta atera den dokumentazioa ikusita, Udalbatza jakinaren gainean geratu da eta Udalbatzara bertaratutako kideek ez dute gogoetarik egin. ALKATE-UDALBURUAK ondorengo gaia argitzeko aprobetxatu du: 2023.05.03ko E-P-1316 Gaia, *"Banakako esku-hartzearen faktura, 507,24 eurokoa"* erreferentziaduna, eta 2023.05.03ko E-P-1320, *"Apirilean egindako*



lanen faktura, 1880,34 eurokoa", 2023ko apirilaren 19ko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordearen ondoren erantzunaren zain baitaude.

Ez da galderarik edo gogoetarik egin ordainketa-aginduen zerrendari buruz.

**4.- HAPO IDATZI DUEN TALDEAK ZUIAKO 8. POLIGONOKO 270. LURZATIARI BURUZ AURKEZTUTAKO TXOSTENA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordean azaldutakoa berretsi du.

HAPOren erredakzio-taldearen txosten tekniko-juridikoa IKUSIRIK.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zinegotzitatik 10) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (6), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU:**

**LEHENENGOA.** – Zuiako Zarateko 8. poligonoko 270. lursailari buruzko txosten tekniko-juridikoa onartzea.

**BIGARRENA.** – Erabaki hau Zuiako HAPOren erredakzio-taldeari jakinaraztea, espedienteari erants diezaion.

**HIRUGARRENA.** – ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordeztari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkartzen.



## **5.- HAPO-REN AZKEN DOKUMENTUA ETA AURRETIK ONARTUTAKO ALDAKETA GUZTIAK BEHIN-BEHINEAN ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordean azaldutakoa berretsi du. Horrez gain, Zuiako Udalaren HAPOari dagokion eta hasierako onarpenaren fasean dagoen txostenaren aurrean jarrera hartzeko beharra adierazi du. Txosten hori Arabako Foru Aldundiko Errepide Zerbitzuak egin zuen eta 2023ko maiatzaren 9an sartu zen erregistroan, 1398 zenbakiarekin.

Alkate-udalburuak azaldu duenez, honen bidez proposatutako eraginen aurkako jarrera proposatzen da Murgian, lehenengo puntuan, honako hau dioenean: "A-3600 errepidea Murgiatik igarotzen den tartean, 19,207 eta 20,898 KPen artean eta 19,207-20,862 KPen arteko zeharbidean". Era berean, A-4413 errepidea Jugoko herrigunetik igarotzen den tartean zortzi metroko bide-zabalera izateko proposamena ez onartzea proposatzen du, eta proposatzen du Arabako Foru Aldundiko Errepide Zerbitzura eramatea zazpi metrora murrizteko aukera, errepide bereko sekzioarekin jarraituz Murgiatik Jugorako irteeran. Gainera, proposatzen da Aldundiaren proposamenean jasotzea teknikoki azter daitekeela San Martin kalearen amaieran kirol-instalazioetatik gertu dagoen zonatik A-4414 errepidean dagoen autobiarren gaineko zubira oinezkoak sartzeko arrapala bat eraikitzeke aukera.

ALKATE-UDALBURUAK azaldu duenez, A-3600 errepidea Murgiatik igarotzen den tartean, 19,207 eta 20,898 kilometroen artean eta 19,207-20,862 kilometroen arteko zeharbidean, Itziar autozerbitzuari, Gurutze Gorriaren sarrerari eta Pauldarren autobus geltokiari eragiten diete.



CONCHI LOPEZ LOPEZ zinegotziak HAPOren prozeduraren inguruan egindako ordainketei buruz galdetu du; izan ere, azkenaldian, ordainketa-aginduetan ez ziren aipatzen. ALKATE-UDALBURUAK esan du datozen egunetan bidaliko dela kontabilitatearen informazioa.

IKUSIRIK Gai Orokorren Informazio Batzordea, 2023ko maiatzaren 5ekoa.

IKUSIRIK 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordea.

IKUSIRIK Zuiako Udalaren HAPOari buruzko txostena, hasierako onespeneren fasean, 2023ko maiatzaren 9an erregistroan sartutakoa (1398 zk.) eta Arabako Foru Aldundiko Errepide Zerbitzuak egina.

Administrazio-espedientea IKUSIRIK,

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 zinegotzitatik 10) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (6) eta ZUIA BAIK (3) eman dute eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin da. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Zuiako Udalaren Hiri Antolamenduko Plan Orokorrari dagokion txostenean proposatutako zuzenketak eta/edo aldaketak onartzea, erabaki honen bigarren paragrafoan adierazitakoak izan ezik. Hasierako onarpenaren fasea 2023ko maiatzaren 9an sartu zen erregistroan, 1398 zenbakiarekin, eta Arabako Foru Aldundiko Errepide Zerbitzuak egin zuen.

**BIGARRENA.** – Arabako Foru Aldundiko Errepide Zerbitzuari proposatzea, txostenean ezarritakoari kontrajarrita, A-4413 errepidean zehar zabalera zazpi metrora murrizteko aukera, Jugo parean, eta errepide bereko sekzioarekin jarraitzeko, Murgiatik Jugo herrirantz doan irteeran.



**HIRUGARRENA.** - Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren dokumentua behin-behinean onartzea, aurretik onartutako aldaketekin eta egindako alegazio eta kontsultetatik eratorritakoekin.

**LAUGARRENA.** - Behin-behinean onartutako Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren proposamena Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Antolamendurako Batzordeari igortzea, martxoaren 24ko 46/2020 Dekretuaren 28.2.a) artikuluan aurreikusitako txostena egin dezan.

**BOSGARRENA.** - Behin-behinean onartutako Udal Plan Orokorraren proposamena eta espedientearen kopia bat ingurumen-organoari bidaltzea, eta ingurumen-adierazpen estrategikoa egiteko eskatzea, Euskadiko Ingurumen Administrazioaren abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 74. artikuluan xedatutakoaren arabera, hiru hilabeteko epean, eskaera osoa jasotzen denetik zenbatzen hasita.

**SEIGARRENA.** - Behin-behineko onespeneraren erabaki honen berri ematea Administrazio Batzarrei, eta behin-behinean onartutako Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren proposamena bidaltzea, dagozkion ondorioetarako.

**ZAZPIGARRENA.** - Udalak Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Antolamendurako Batzordearen txostena eta ingurumen-adierazpen estrategikoa jaso ondoren, idazketa-taldeak txosten horren edukia Plan Orokorrean txerta dezan agintzea.

**ZORTZIGARRENA** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

## **6.- DIRULAGUNTZEN ORDENANTZAK ONARTZEA, HALA BADAGOKIO:**

- **GURASOEN ELKARTEAK**
- **KIROL KLUBAK**



— **KULTURA ETA GIZARTE ELKARTEAK**  
 — **ETXEBIZITZAK BIRGAITZEA**

Kontrol-jarduera	Alde	Gehiengo osoa Aho batez
------------------	------	----------------------------

INMACULADA ELORZA BERGARA zinegotziak hitza hartu, eta, 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordean adierazitakoa berretsiz, proposatu du Gurasoen elkarteentzako, kultura- eta gizarte-elkarteentzako eta kirol-elkarte eta/edo -klubentzako dirulaguntzen deialdiak eta laguntzen oinarri arautzaileak onartzea, Gorbeialdeko Kuadrillako berdintasun-teknikariak eta euskara-teknikariak proposatutako aldaketekin.

IKUSIRIK 2023ko maiatzaren 4ko Euskararen Txosten Teknikoa.

IKUSIRIK Berdintasunaren txosten teknikoa, 2023ko maiatzaren 10ekoa.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 zinegotzitatik 10) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (6) eta ZUIA BAIK (3) eman dute eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin da. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Kultura- eta gizarte-elkarteen, kirol-elkarteen eta gurasoen elkarten eremuko dirulaguntzen deialdiak onartzea, 2023ko dirulaguntza horien oinarri arautzaileekin batera, jarraian zehazten diren aldaketekin:

Aldia 2023ko ekitaldira egokitzea eta partidak eta haien aurrekontu-esleipena eguneratzea.

Kultura- eta/edo gizarte-arloko dirulaguntzen oinarri arautzaileetan honakoa aldatu da:





"3. Diruz lagun daitezkeen programak" atalean, programak direla eta, "Emakumeen eta gizonen arteko aukera-berdintasuna bermatzen duten programak eta/edo ekintzak sustatzen dituztenak" honela idatzita geratu da: "Emakumeen ikusgaitasuna eta parte-hartzea sustatzeko eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatzeko programak eta/edo ekintzak egiten dituztenak".

Kirol-arloko dirulaguntzen oinarri arautzaileetan honakoa aldatu da:

"3. Dirulaguntza jaso dezaketen programak" ataleko zazpigarren azpiatalak honela zioen: "Emakumeen eta gizonen arteko aukera-berdintasuna bermatzen duten eta/edo egoera ahulean edo bazterketa-arriskuan dauden kolektiboen parte-hartzea eta gizarteratzea babesten eta bermatzen duten jarduerak sustatzen dituztenak", eta aldatu eta diruz laguntzeko moduko bi programatan banatuko da. Hori dela eta, zazpigarren azpiatala honela idatzita geratu da: "Emakumeen ikusgarritasuna eta parte-hartzea sustatzeko eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatzeko programak eta/edo ekintzak egiten dituztenak". Eta hamargarren azpiatala gehitzen da, honela idatzita: "Gizarte-bazterkeriako egoeran edo arriskuan dauden kolektiboen parte-hartzea eta gizarteratzea babestea eta bermatzea".

"8. Dirulaguntzak emateko irizpideak" ataleko "8.2.1. Kirol-programetarako irizpideak" azpiatalean irizpide berri bat sartzea: "Euskararen erabilerarako sozializazio-ikastaroa. Euskararen sozializazio-ikastaroa haur eta gazte taldeetako entrenatzaileentzat. Ikastaroa denboraldiaren hasieran egiten bada, 200 euro erakunde bakoitzeko".

"8. Dirulaguntzak emateko irizpideak" ataleko "8.2.1. Kirol-programetarako irizpideak" azpiatalean "Euskararen sustapena" irizpidea kentzea.



"14. Erakunde onuradunaren betebeharrak. Dirulaguntza galtzea" atalean ondorengo paragrafoa gehitzea: "Gainera, haur eta gazte taldeen entrenamendu eta partidetan, arduradunek euskaraz egin beharko dituzte saio guztiak, ahoz zein idatziz". Bigarren paragrafoa aldatzea, azken esaldi bat gehituz: "Azken bi baldintza horiek bete beharko dira, halaber, hizkuntzaren ahozko erabilera eskatzen duten jardueretan (esatariak, megafonia, etab.)".

Zuiako ikasleen guraso-elkarteei (IGEak) zuzendutako dirulaguntzak arautzen dituzten oinarrietan honakoa aldatu da:

"8. Dirulaguntzak emateko irizpideak" ataleko "8.2. Dirulaguntzak emateko balorazio-irizpideak..." azpiatalean, "Eskolaz kanpoko kirol-eta kultura-jarduerak", "Antzerki-emanaldiak, bertsoak, kirol-emanaldiak, ipuin-kontalariak, dantza, musika, etab." eta "Argitalpenak (hezkuntza-interesekotzat jotakoak)" jardueretatik kentzea dirulaguntza % 70era arte handitzea euskaraz garatuz gero.

"10. Elkarte onuradunen betebeharrak" atalean honako betebeharrak haur gehitzea: "10.7. Helburu gisa haurrak eta gazteak dituzten guraso-elkarteei antolatutako jarduerak euskaraz egin beharko dira, ahoz zein idatziz".

"10. Elkarte onuradunen betebeharrak" atalean, bosgarren betebeharrak aldatzea, eta honela idatzita uztea: "10.5. Herritar guztiei zuzendutako liburuxkak, kartelak, argitalpenak eta abar egiten dituzten guraso-elkarteei bi hizkuntza ofizialak erabili beharko dituzte eta udal-logotipoa erantsi beharko dute, betiere genero-estereotipoak erabiltzen ez badira".

"10. Elkarte onuradunen betebeharrak" atalean betebeharrak berri bat sartu da, eta honela geratu da idatzita: "10.7. Prestakuntza-jarduerak, hala nola hitzaldiak, tailerrak eta abar. Genero-ikuspegia txertatuko dute beren planteamenduan, eta kontuan hartuko dituzte emakumeen eta gizonen errealitate desberdinak, bai ikasleei zuzendutakoetan, bai familiei zuzendutakoetan".



**BIGARRENA.** - Dirulaguntza horiek 2023ko gastuen aurrekontuko partida hauen kontura ordaintzea:

IGEentzako dirulaguntza: 326.481.000 (18.000,00 euro) eta 326.481.060 (4.000,00 euro) eta 326.481.070 (16.000,00 euro).  
Kultura- eta/edo gizarte-arloko dirulaguntza: 334.481.000 (29.000,00 euro).  
Kirol-arloko dirulaguntza: 341.481.000 (26.000,00 euro).

**HIRUGARRENA.** - Deialdi hori oinarriekin bat etorritik eta horiekin batera Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean eta Dirulaguntzen Datu-base Nazionalean argitaratzea.

**LAUGARRENA.** - Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren agiri guztiak formaliza ditzan udalaren izenean eta ordezkaritza.

AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA zinegotziak hitza hartu, eta, 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz eta proposatutako aldaketak zehaztuz, Zuiako udalerriko baserriak eta etxebizitzak berreskuratzeko dirulaguntzen deialdia eta laguntzen oinarri arautzaileak onartzea proposatu du.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zinegotzitatik 10) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (6), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** - Zuiako udalerriko baserriak eta etxebizitzak berreskuratzeko dirulaguntzen deialdiak eta horien oinarri arautzaileak onartzea, ondoren zehazten diren aldaketekin:

Aldia 2023ko ekitaldira egokitzea eta partidak eta haien aurrekontu-esleipena eguneratzea.



"12. artikulua. Laguntzen ezaugarriak" izenekoan, diru-sarrera haztatuak eta obren ehunekoak aldatu dira, eta honela geratu da idatzita "1. taula: obra partikularretako laguntzen ehunekoak eta mugak":

DIRU-SARRERA HAZTATUAK	OBRAK
25.000,00 euro arte	% 15
25.000,00 eurotik gora	% 12
Gehienez ere	15.000,00 euro

"14. artikulua. Eskabideak aurkeztea. Interesdunen eskubideak eta betebeharrak" izenekoan, artikulua horren lehen puntuko bigarren paragrafoan irizpidea aldatzea. Honela geratuko da idatzita: "Eskaera horretan urte horretan hasitako obrak jaso beharko dira, eta, hala badagokio, laguntza horien aurreko deialdia amaitu ondoren hasitako obra-eskaerak".

**BIGARRENA.** - Dirulaguntza horiek 2023ko gastuen aurrekontuko 1522.780.000 (40.000,00 euro) partidaren kargura ordaintzea.

**HIRUGARRENA.** - Deialdi hori oinarriekin bat etorritik eta horiekin batera Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean eta Dirulaguntzen Datu-base Nazionalean argitaratzea.

**LAUGARRENA** - Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren agiri guztiak formaliza ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

**7.- ZUIA ETA URKABUSTAIZ UDALERRIEN ARTEKO MUGAKETAN ZUIAKO UDALAREN ORDEZKARITZA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**



Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaietarako Informazio Batzordean azaldutakoa berretsi du.

IKUSIRIK 92/2023 Foru Agindua, apirilaren 20koa, Urkabustaiz eta Zuia udalerrien arteko muga-lerroa aitortzeko espedientea hastekoa.

KONTUAN HARTUTA Arabako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Mugapeak arautzen dituen otsailaren 21eko 4/2011 Foru Arauaren IV. Tituluko 47.etik 56.era bitarteko artikulua eta izendapen, hiriburu eta elementu bereizgarriak.

IKUSIRIK udal-mugak aitortzeko prozedurari buruz Idazkaritzak 2023ko maiatzaren 4an egindako txosten juridikoa.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zinegotzitatik 10) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiak, hau da, EH BILDU (6), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Toki Erakundeen Mugapeak arautzen dituen otsailaren 21eko 4/2011 Foru Arauaren 49. artikuluan aurreikusitakoaren arabera, Zuiako Udalaren Ordezkaritzarako Batzordea izendatzea. Batzorde hori osatuko dute Oiertza Urquijo Alaña andreak, Zuiako Udaleko idazkariak, eta Unai Gutiérrez Urkiza jaunak, Zuiako Udaleko alkateak.

**BIGARRENA.** – Izendapen hori gorabehera, Idazkaritzako eta Alkatetzako titularrak aldatu egin daitezke, eta, beraz, etorkizunean beste izendapen-erabaki bat hartu beharko da.



**HIRUGARRENA.** – Arabako Foru Aldundiari erabaki honen berri ematea.

**8.- EUSKO JAURLARITZAKO ETXEBIZITZA SAILAREN ETA ZUIAKO UDALAREN ARTEKO LANKIDETZA-HITZARMENA, ALOKAIRU ERREGIMENENKO BABES SOZIALEKO ETXEBIZITZAK ERAIKITZEKO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta, 2023ko maiatzaren 10eko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz, gogorarazi du hitzarmen hau iaz sinatu zela eta Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailak ezarritako aldaketa baten ondoren berriz onartzea proposatu dela.

ALKATE-UDALBURUAK adierazi du Zuiako Udalaren eta Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailaren artean sinatu nahi den hitzarmenaren helburua Murgiako UE-22 eremuan alokairuko babes sozialeko 16 etxebizitza sustatzea dela. Azaldu duenez, Zuiako Udalak doan lagako dio Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailari Murgiako 7. poligonoko 304. partzela eraikigarria eta katastrokoa, 1.119,28 m<sup>2</sup>-koa. Horren truke, alokairuko babes sozialeko 16 etxebizitza horiek eraikitze beharrezkoak diren obra guztiak kontratatze, proiektua idazteko eta gauzatzeko konpromisoa hartu du Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailak.

Hala, aipatutako lankidetzahitzarmena onartzea proposatzen da, eskuin ertzean ezarritako armarrria aldatuta, Gorbeialdeko Kuadrillakoa baita, eta ez Zuiako Udalarena, AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA zinegotziak ohartarazi bezala.

Udalbatzak luze eta zabal eztabaidatu du gaiaren inguruan, eta ALDERDI POPULARREKO eta ZUIA BAIko zinegotziek adierazi dute erosketa-erregimeneko gizarte-babeseko etxebizitzen ereduak



erantzuten diela hobekien zuiarren interesei. EHBILDU taldeak, laburbilduz, adierazi du Eusko Jaurlaritzaren apustua alokairuko babes sozialeko etxebizitzaren eredia dela, eta EHBILDUko gobernu-taldeak uste duela, halaber, zuiar guztien interesei erantzuten diela, batez ere baliabide gutxien dituzten pertsonen interesei. Eztabaida horrela errepikatu da hainbat minututan.

IKUSIRIK Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailaren eta Zuiako Udalaren arteko lankidetzaren proposamena, gizarte-babeseko etxebizitzak alokairu-erregimenean eraikitzeko.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 zinegotzitatik 10) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (6) eta ZUIA BAIK (3) eman dute eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin da. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailaren eta Zuiako Udalaren arteko lankidetzaren proposamena onartzea, gizarte-babeseko etxebizitzak alokairu-erregimenean eraikitzeko, aurreikusitako baldintzetan, eta Zuiako Udalaren eskuineko ertzean ezarritako armarrira egokitzea.

**BIGARRENA.** – Erabaki hau Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza Sailari helaraztea, sina eta argitara dezan.

**HIRUGARRENA.** – Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren agiri guztiak formaliza ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

## 9.- TXOSTENAK.

INMA ELORZA BERGARA zinegotziak hitza hartu, eta honen berri eman du:



- Kontzejuentzako 2023ko dirulaguntzen deialdia eta haren oinarri arautzaileak, zeina 2023ko maiatzaren 12an argitaratuko baita ALHAOn.
- Abadeko San Isidro eta San Antonen nasak (Oroko Andre Mariaren santutegia daudenak) zaharberritzeko emandako dirulaguntza.
- Udalak antolatutako udalekuetan izena emateko datak.
- Zuiako Udalaren (Araba) 2023ko apirilaren 24ko Ebazpena, zenbait plaza betetzeko deialdiari buruzkoa. Gaur argitaratu da, 2023ko maiatzaren 11n, BOEn.

## 10.- GALDERAK ETA ESKAERAK.

Galde-eskeen txanda irekita, ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak hitza hartu, eta adierazi du pertsona batek Bea-Murgia plazako komun publikora sartzeko eskatu zuenean Udalean eskaera formala egiteko esan zitzaiola. ALKATE-UDALBURUAK zehaztu du komun publikoa zerbitzuz kanpo dagoela eta, bandalismoaren ondorioz Udalak konponketa ugari egin arren, berriro matxuratuta dagoela.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak galdetu du ea bideozaintzako kamerak jartzeko aukerarik dagoen hori saihesteko. ALKATE-UDALBURUAK azaldu du legez ez dagoela baimenduta bideozaintzako kameraren erabilera mota hori eta beste kudeaketa-eredu batzuk aztertzen ari direla.

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak hitza hartu, eta Baias ibaiaren paraleloan landatutako zuhaitzek sor ditzaketen arazoei buruzko informazio-idazki bat URari helaraztea proposatu du, uraren kanalizazioaren gaintik landatu baitira. ALKATE-UDALBURUAK adierazi du landaketa hori ezinbesteko baldintza izan zela birpopulaketak egin ahal izateko, baina, hala ere, teknikariei kontsulta eta helaraz dakiekeela, etorkizunean arazorik sortuko balitz ere, jasota gera dadin. LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak adierazi du erantzukizunak eskatzeko modu bat izango litzatekeela unea iristen denean.





ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak hitza hartu, eta kezka agertu du udalerrian pintada ugari egiten direlako. ALKATE-UDALBURUAK adierazi du Udaleko langileei eskatu zaiela udal-eraikinetan egin diren pintadak kentzeko behar diren lanak egin ditzatela, eta gaineratu du Udalak ezin dituela lan horiek eraikin pribatuetan egin.

Ildo horretan, CONCHI LOPEZ LOPEZ zinegotziak proposatu du Udalak herritarrei zuzendutako komunikazio bat bidaltzea, ordena eskatzeko.

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak, gai horri dagokionez, esan du autobus-geltokiak ere kartelez beteta daudela, eta horretarako ere eskatu beharko litzatekeela.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak berriz ere hitza hartu, eta frontoiko ateari eta argi-koadroari buruz galdetu du. ALKATEAK esan du egin beharreko lanen aurrekontua egiten ari direla, lan horiek udalekuak amaitzen direnetik ikasturtea hasten den arte egin ahal izateko.

CONCHI LOPEZ LOPEZ zinegotziak hitza hartuta esan du zurrumurrak jaso dituela eta horien arabera, EHBILDUK, Udal honetan izapidetzen ari den egintza deusezak ofizioz berrikusteko prozedura dela-eta, EAJ-PNVri "errua" egozten diola prozedurari hasiera emateagatik, eta taldea "txibato" izatea leporatzen diola. ALKATE-UDALBURUAK horren inguruan esan du, EHBILDUK ere zurrumurrak jaso dituela, eta, horien arabera, EAJ-PNVko taldeak esan duela prozedura dirulaguntzen bidez emandako dirua berreskuratzeke hasi zela.

AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA zinegotziak hitza hartu, eta esan du EHBILDUK "sinesgarritasunez" azaldu duela zergatik hasi den prozedura, eta uste duela prozedura honen hasiera egokia izan dela. Ondoren, zinegotziak esan du ez dela "inoren errua" eta prozedura ez dela "asmo txarrez" hasi; aitzitik, zuzendu beharreko akats formala



dela, eta legeria aplikagarriak markatzen duela "jarraitu beharreko bidea". Azkenik, zinegotziak galdetu du ea EAJ-PNV taldeko bi zinegotziek benetan pentsatzen duten EHBILDU taldeko kideek horrelakoak esan dituztela.

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak hitza hartu eta baltsari buruzko informazio gehiago dagoen galdetu du. ALKATE-UDALBURUAK erantzun dio eragindako erakundeak gai honetan lanean ari direla, eta aukera dagoela datorren astean erabakitzeke zein erakundek kudea dezakeen. ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak galdetu du ea erakunde berria izango den. ALKATEAK azaldu du eraginpeko erakundeak bilduko dituen bat izango dela, eta URari jakinaraziko zaiola erabakia. Aukera desberdinak baloratu direla eta azkenean behin betiko eredua adostu ahal izango dela adierazi du.

Gai horri dagokionez, AGUSTIN OTSOA ERIBEKO LANDA zinegotziak baltsaren garrantzia azpimarratu eta gaineratu du ahaleginak egiten direla eskaintza zentzuduna, errealista eta azkarra helarazteko. Azkenik, zinegotziak gai horri buruzko hausnarketa luzea egin du.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, ALKATE-UDALBURU jaunak bilkura amaitutzat eman du 19:57an, eta nik, idazkaria naizen honek, hori guztia egiaztatu dut.

Idazkaritza,